
 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

GB 

 

 
 

RESOLUÇÃO Nº. 34/2012 
 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, 
 

CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 19.431/2011-21 – 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO (PROGRAD); 

 

CONSIDERANDO as propostas de reestruturação do Calendário 
Acadêmico desta Universidade para o ano letivo de 2012, apresentadas pela 
PROGRAD; 

 
CONSIDERANDO a deliberação ocorrida em Plenária acerca do 

Calendário Acadêmico desta Universidade relativo ao ano letivo de 2012; 
 
CONSIDERANDO o que consta da Resolução nº. 23/2012 deste 

Conselho; 
 

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação da Plenária, por unanimidade, 
na Sessão Extraordinária realizada no dia 19 de setembro de 2012, 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º. Tornar sem efeito o disposto no Art. 1º da Resolução nº. 23/2012 deste 
Conselho. 
 
Art. 2º. Reestruturar parte do Calendário Acadêmico desta Universidade para o 
ano letivo de 2012, estabelecido por meio da Resolução nº. 49/2011 deste 
Conselho, conforme Anexo desta Resolução. 
 
Art. 3º. Tornar sem efeito as datas estabelecidas para procedimentos 
administrativos e eventos na Resolução nº. 49/2011 deste Conselho que 
estejam divergentes daquelas previstas no Anexo desta Resolução. 
 
Art. 4º. Em casos excepcionais, em decorrência das alterações ocorridas no 
Calendário Acadêmico desta Universidade para o ano letivo de 2012, o aluno 
poderá solicitar ao seu respectivo Colegiado de Curso de Graduação, no prazo 
previsto no Anexo desta Resolução, mediante requerimento, o cancelamento 
de disciplinas em que se encontra matriculado no semestre letivo 2012/1 ou o 
trancamento de seu curso. 
 

§ 1º. O requerimento previsto no caput deste Artigo será apreciado pelo 
Colegiado do Curso de Graduação no prazo previsto no Anexo desta 
Resolução. 



 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

GB 

 

 
§ 2º Os alunos que tiverem seus requerimentos de cancelamento de 

disciplinas ou trancamento de curso negados pelo Colegiado de Curso de 
Graduação poderão interpor recurso junto à PROGRAD, no prazo previsto no 
Anexo desta Resolução. 

 
Art. 5º. A reposição de aulas referentes ao semestre letivo 2012/1 se dará 
estritamente nos horários em que as disciplinas foram ofertadas e deverá ser 
cumprida dentro dos prazos previstos no Anexo desta Resolução. 
 

 
Sala das Sessões, 19 de setembro de 2012. 

 
 
 

MARIA APARECIDA SANTOS CORRÊA BARRETO 
NA PRESIDÊNCIA 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

Anexo da Resolução nº 34/2012 – CEPE 
Reestruturação do Calendário Acadêmico UFES  

Ano letivo de 2012 
Página 1 de 7 

 

 
 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 34/2012 – CEPE* 
 

*Anexo substituido pelo Anexo da Resolução nº 38/2012 do Conselho de 
Ensino, Pesquisa e Extensão.  

 
REESTRUTURAÇÃO DO CALENDÁRIO ACADÊMICO DESTA 

UNIVERSIDADE PARA O ANO LETIVO DE 2012 
 

 
 
REPOSIÇÃO: 42 DIAS LETIVOS 
 
 
 

SETEMBRO 2012 

D S T Q Q S S 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30       

 
17 e 18 Matrícula de Calouros aprovados no Processo Seletivo Simplificado. 
20 Reinício do semestre letivo 2012/1. 
21 Feriado – Dia de São Mateus (somente em São Mateus). 
24 a 28 Período para os Colegiados de Cursos de Graduação enviarem aos 

departamentos a solicitação de oferta de disciplinas com os horários e número de 
vagas necessárias para o semestre letivo 2012/2, para validação.  

24 Divulgação das vagas remanescentes para calouros do Processo Seletivo 
Simplificado – 1º Edital Interno da PROGRAD. 

26 a 27 Solicitação de requerimento, junto ao Colegiado de Curso de Graduação, de 
cancelamento de disciplinas relativas ao semestre letivo 2012/1 ou de 
trancamento de curso. 

27 Matrícula dos calouros aprovados no Processo Seletivo Simplificado convocado 
pelo 1º Edital interno da PROGRAD, de 24/09/2012. 

28 Último dia para o envio aos Departamentos das solicitações da oferta 2012/2 para 
validação. 

28 Encaminhamento dos requerimentos de Aluno Especial, pelos Departamentos, à 
PROGRAD. 

 
Total de dias letivos: 09 (nove) 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

Anexo da Resolução nº 34/2012 – CEPE 
Reestruturação do Calendário Acadêmico UFES  

Ano letivo de 2012 
Página 2 de 7 

 

 

OUTUBRO 2012 

D S T Q Q S S 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    
 
 
 
01 Divulgação das vagas remanescentes para calouros do Processo Seletivo 

Simplificado – 2º Edital interno da PROGRAD. 
01 e 02 Período de análise, pelos Colegiados de Cursos de Graduação, dos 

requerimentos de cancelamento de disciplinas relativas ao semestre letivo 2012/1 
ou de trancamento de curso. 

01 a 05 Período para os Departamentos responderem aos Colegiados de Cursos de 
Graduação sobre a oferta de disciplinas para o semestre letivo 2012/2. 

03 Divulgação, pelos Colegiados de Cursos de Graduação, dos resultados da análise 
dos requerimentos de cancelamento de disciplinas relativas ao semestre letivo 
2012/1 ou de trancamento de curso. 

03 Matrícula dos calouros aprovados no Processo Seletivo Simplificado convocados 
pelo 2º Edital interno da PROGRAD, de 01/10/2012. 

04 e 05 Prazo para interposição, pelos alunos, junto à PROGRAD, de recurso referente ao 
indeferimento dos requerimentos de cancelamento de disciplinas relativas ao 
semestre letivo 2012/1 ou de trancamento de curso, decorrente da análise feita 
pelos Colegiados de Cursos de Graduação. 

05 Prazo final para tramitação de todos os registros de oferta de disciplinas 
referentes ao semestre letivo 2012/2. 

08 e 09 Composição e digitação de grupos de horários, pelos Colegiados de Cursos de 
Graduação, para o semestre letivo 2012/2. 

10 Divulgação, pela PROGRAD, do resultado dos recursos referentes ao 
indeferimento dos requerimentos de cancelamento de disciplinas relativas ao 
semestre letivo 2012/1 ou de trancamento de curso, decorrente da análise dos 
Colegiados de Cursos de Graduação. 

12 Feriado – Nossa Senhora Aparecida. 
16 a 19 XIV Mostra de Física. 
28 Dia do servidor público. 
 
Total de dias letivos: 26 (vinte e seis) 
 
 

NOVEMBRO 2012 

D S T Q Q S S 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30  
 
 

02 Feriado – Finados 
08 Encerramento do semestre letivo 2012/1. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

Anexo da Resolução nº 34/2012 – CEPE 
Reestruturação do Calendário Acadêmico UFES  

Ano letivo de 2012 
Página 3 de 7 

 

09 a 16 Período de provas finais referentes ao semestre letivo 2012/1. 
09 a 19 Prazo para digitação das pautas finais referentes ao semestre letivo 2012/1. 
15 Feriado – Proclamação da República. 
19 Prazo final para digitação das pautas finais referentes ao semestre letivo 2012/1. 
20 Disponibilização, no Portal do Aluno, dos históricos escolares relativos ao 

semestre letivo 2012/1.  
20 Solicitação de retificação de históricos escolares relativos ao semestre letivo 

2012/1. 
20 a 22 Matrícula relativa ao semestre letivo 2012/2. 
21 a 23 Semana da Pedagogia 
23 Entrega das autorizações de matrículas de Alunos Especiais que obtiveram 

parecer favorável em solicitações efetuadas em 23 e 24 de abril de 2012.  
23 e 24 Processamento das matrículas do semestre letivo 2012/2. 
26                 Início do semestre letivo 2012/2. 
26 Início do cadastro para os Programas de Assistência Estudantil da UFES (sítio 

eletrônico da PROGEPAES, do CCA e do CEUNES). 
26 Disponibilização, no Portal do Aluno, pela PROGRAD, do resultado da matrícula 

do semestre letivo 2012/2. 
26 Disponibilização, pela PROGRAD, das pautas provisórias referentes à matrícula 

do semestre letivo 2012/2. 
26 Início do prazo para recebimento, na PROGRAD, de requerimento de participação 

no Programa de Mobilidade Acadêmica de aluno da UFES para outras IES para 
ingresso no 1º semestre do ano subsequente. 

26 Início do prazo para recebimento, na PROGRAD, de requerimento de participação 
no Programa de Mobilidade Acadêmica de alunos de outras IES para ingresso, na 
UFES, no 1º semestre do ano subsequente. 

26 Início das Colações de Grau referentes ao semestre letivo 2012/1. 
27 Início da reprogramação e digitação da oferta de disciplinas referentes ao ajuste 

de matrícula do semestre letivo 2012/2 pelos Colegiados dos Cursos de 
Graduação. 

30 Disponibilização, pela PROGRAD, do relatório de alunos em situação de 
desligamento de curso. 

 

 
Total de dias letivos: 06 (seis) dias referentes ao semestre letivo 2012/1 e 05 (cinco) dias 
referentes ao semestre letivo 2012/2  
 
 
 
 

DEZEMBRO 2012 

D S T Q Q S S 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      
 
 
 
Até 03 Reprogramação e digitação da oferta de disciplinas referentes ao ajuste de 

matrícula do semestre letivo 2012/2 pelos Colegiados dos Cursos de Graduação. 
03 Último dia para os Colegiados dos Cursos de Graduação enviarem aos 

Departamentos a reprogramação da oferta de disciplinas referente ao ajuste de 
matrícula do semestre letivo 2012/2. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

Anexo da Resolução nº 34/2012 – CEPE 
Reestruturação do Calendário Acadêmico UFES  

Ano letivo de 2012 
Página 4 de 7 

 

07 Entrega, pela PROGRAD, dos relatórios das situações de desligamento aos 
Colegiados de Cursos de Graduação. 

07 Último dia para os Departamentos tramitarem a reprogramação da oferta de 
disciplinas referentes ao ajuste de matrícula do semestre letivo 2012/2. 

10 a 14 Ajuste de matrícula relativo ao semestre letivo 2012/2. 
10 a 14 Período de cancelamento de disciplina do semestre letivo 2012/2. 
10 a 14 Matrícula de Alunos Especiais que tiveram suas solicitações deferidas para o 

semestre letivo 2012/2. 
12 a 14 Jornada de Iniciação Científica. 
14 Último dia para Trancamento de Curso referente ao semestre letivo 2012/2. 
14 Término do cadastro para os Programas de Assistência Estudantil da UFES (sítio 

eletrônico da PROGEPAES, do CCA e do CEUNES). 
14 Entrega das Pautas definitivas de Resultados Finais do semestre letivo 2012/1, 

pela PROGRAD, aos Departamentos. 
14 Último dia para que os Colegiados dos Cursos de Graduação enviem seus 

pareceres em relação aos alunos em desligamento. 
17 e 18 Processamento do ajuste de matrícula do semestre letivo 2012/2 pelo NPD.   
19 Disponibilização, no Portal do Aluno, pela PROGRAD, do horário individual após o 

ajuste de matrícula relativo ao semestre letivo 2012/2. 
19 Disponibilização, pela PROGRAD, das pautas provisórias referentes ao ajuste de  

matrícula do semestre letivo 2012/2. 
24 a 31 Recesso de Natal e Ano Novo. 
25 Feriado - Natal 
 
Total de dias letivos: 19 (dezenove) 
 
 
 
 

JANEIRO 2013 

D S T Q Q S S 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   
 
01     Feriado – Confraternização Universal 
02 a 22 Recesso 
02  Início das atividades do estágio curricular obrigatório. 
14 a 18  Solicitação de Colação de Grau referente ao semestre letivo 2012/2. 
Até 18 Prazo final para recebimento na PROGRAD de requerimento de participação no 

Programa de Mobilidade Acadêmica de aluno da UFES para outras IES, para 
ingresso no 1º semestre do ano subsequente. 

23 a 29 Prazo para o aluno solicitar junto à Coordenação de Curso a aplicação do Art. 17 
da Resolução nº 58/2008 – CEPE e da Resolução nº 39/2010 – CEPE, referentes 
ao semestre letivo 2012/2. 

31 Último dia para que os Colegiados dos Cursos de Graduação enviem à 
PROGRAD seus pareceres em relação às situações de desligamento. 

31 Entrega, pelos Departamentos à PROGRAD, das pautas finais do semestre letivo 
2012/1. 

 

Total de dias letivos: 08 (oito)  
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

Anexo da Resolução nº 34/2012 – CEPE 
Reestruturação do Calendário Acadêmico UFES  

Ano letivo de 2012 
Página 5 de 7 

 

 

FEVEREIRO 2013 

D S T Q Q S S 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28   
 
08 Último dia para que os Colegiados de Curso de Graduação efetuem as correções 

relativas à aplicação do Art. 17 da Resolução nº 58/2008-CEPE e da Resolução  
nº 39/2010 – CEPE, referentes ao semestre letivo 2012/2. 

11 a 13 Recesso. 
18 a 22  Período para que os Colegiados de Cursos de Graduação enviem aos 

Departamentos a solicitação de oferta de disciplinas com os horários e números 
de vagas necessárias para o semestre letivo 2013/1, para validação. 

22  Último dia para envio, aos Departamentos, das solicitações da oferta de 
disciplinas para o semestre letivo 2013/1, para validação. 

25  Início do período para que os Departamentos respondam aos Colegiados dos 
Cursos de Graduação sobre oferta de disciplinas para o semestre letivo 2013/1. 

 
Total de dias letivos: 21 (vinte e um)  
 

MARÇO 2013 

D S T Q Q S S 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 
 

 
01 Término do período para que os Departamentos respondam aos Colegiados dos 

Cursos de Graduação sobre a oferta de disciplinas para o semestre letivo 2013/1. 
01 Prazo final para tramitação de todos os registros de oferta de disciplinas 

referentes ao semestre letivo 2013/1. 
04 e 05 Composição e digitação de grupos de horários, pelos Colegiados de Cursos de 

Graduação, para o semestre letivo 2013/1. 
06  Disponibilização, pela PROGRAD, dos relatórios de oferta de disciplinas 

referentes à matrícula do semestre 2013/1, aos Colegiados dos Cursos de 
Graduação e Departamentos. 

15 Divulgação do edital de convocação para matrícula, no semestre letivo 2013/1, 
dos aprovados no Processo Seletivo desta Universidade para ingresso nos cursos 
de graduação no ano letivo de 2013. 

20 a 26 Matrícula dos Calouros 2013/1. 
28   Prazo final para encaminhamento ao Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão 

(CEPE), pela PROGRAD, das vagas remanescentes referentes ao ano letivo de 
2012, para ingresso no ano letivo de 2013 via Transferência Facultativa, Novo 
Curso Superior e  Reopção/Remoção de Curso (Resolução nº 47/2010 – CEPE). 

29 Feriado – Sexta-feira Santa 
 
Total de dias letivos: 25 (vinte e cinco) 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

Anexo da Resolução nº 34/2012 – CEPE 
Reestruturação do Calendário Acadêmico UFES  

Ano letivo de 2012 
Página 6 de 7 

 

 

ABRIL 2013 

D S T Q Q S S 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30     
  
02 Divulgação das vagas remanescentes para calouros – 1º Edital interno da 

PROGRAD. 
04 e 05 Matrícula dos calouros 2013/1 convocados pelo 1º Edital interno da PROGRAD, 

de 02/04/2013. 
08 Feriado – Nossa Senhora da Penha (somente em Vitória). 
10 Divulgação das vagas remanescentes para calouros – 2º Edital interno da 

PROGRAD. 
12 Matrícula dos calouros 2013/1 convocados pelo 2º Edital interno da PROGRAD, 

de 10/04/2013. 
26 Encerramento do semestre letivo 2012/2. 
29 Início do período das provas finais referentes ao semestre letivo 2012/2. 
29 Início da digitação das pautas finais referentes ao semestre letivo 2012/2. 
30 Disponibilização, no Portal do Aluno, dos históricos escolares relativos ao 

semestre letivo 2012/2. 
30 Solicitação de retificação de históricos escolares relativos ao semestre letivo 

2012/2. 
 

Total de dias letivos: 22 (vinte e dois). 
 
 

MAIO 2013 

D S T Q Q S S 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  
 

01 Feriado – Dia do Trabalho. 
02 Início do período de Colação de Grau, referente ao semestre letivo 2012/2. 
06 Término do período das provas finais referentes ao semestre letivo 2012/2. 
07 Término da digitação das pautas finais referentes ao semestre letivo 2012/2. 
08 Disponibilização, no Portal do Aluno, dos históricos escolares relativos ao     

semestre letivo 2012/2. 
08  Solicitação de retificações de históricos escolares relativos ao semestre letivo    

2012/2. 
09 a 13            Matrícula do semestre letivo 2013/1.  
14 e 15 Processamento das matrículas 2013/1 
16 Disponibilização, no Portal Aluno, pela PROGRAD, do resultado da matrícula do 

semestre letivo 2013/1. 
16 Disponibilização, pela PROGRAD, das pautas provisórias referentes ao semestre 

letivo 2013/1. 
16                    Início do semestre letivo 2013/1. 
16 Início do cadastro para os Programas de Assistência Estudantil da UFES (sítio 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

Anexo da Resolução nº 34/2012 – CEPE 
Reestruturação do Calendário Acadêmico UFES  

Ano letivo de 2012 
Página 7 de 7 

 

eletrônico da PROGEPAES, do CCA e do CEUNES). 
31 Entrega das pautas definitivas dos Resultados Finais do semestre letivo 2012/2, 

pela PROGRAD, aos Departamentos.  
 
 
 

* Observação: As datas do Processo Seletivo da Universidade Federal do 
Espírito Santo (UFES) para ingresso nos cursos de graduação no ano letivo 
de 2013, após definidas, integrarão este calendário. 



 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

Anexo da Resolução nº 38/2012 – CEPE 
Alteração do Calendário Acadêmico UFES - 2012 

Ano letivo de 2012 
Página 1 de 8 

 

 
ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 38/2012 – CEPE 

 
 
 

REESTRUTURAÇÃO DO CALENDÁRIO ACADÊMICO DESTA 
UNIVERSIDADE PARA O ANO LETIVO DE 2012 

 
 
 
REPOSIÇÃO: 42 DIAS LETIVOS 
 
 

SETEMBRO 2012 

D S T Q Q S S 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30       

 
17 e 18 Matrícula de Calouros aprovados no Processo Seletivo Simplificado. 
20 Reinício do semestre letivo 2012/1. 
21 Feriado – Dia de São Mateus (somente em São Mateus). 
24 a 28 Período para os Colegiados de Cursos de Graduação enviarem aos 

departamentos a solicitação de oferta de disciplinas com os horários e número de 
vagas necessárias para o semestre letivo 2012/2, para validação.  

24 Divulgação das vagas remanescentes para calouros do Processo Seletivo 
Simplificado – 1º Edital Interno da PROGRAD. 

26 a 27 Solicitação de requerimento, junto ao Colegiado de Curso de Graduação, de 
cancelamento de disciplinas relativas ao semestre letivo 2012/1 ou de 
trancamento de curso. 

27 Matrícula dos calouros aprovados no Processo Seletivo Simplificado convocado 
pelo 1º Edital interno da PROGRAD, de 24/09/2012. 

28 Último dia para o envio aos Departamentos das solicitações da oferta 2012/2 para 
validação. 

28 Encaminhamento dos requerimentos de Aluno Especial, pelos Departamentos, à 
PROGRAD. 

 
Total de dias letivos: 09 (nove). 
 
 
 
 



 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

Anexo da Resolução nº 38/2012 – CEPE 
Alteração do Calendário Acadêmico UFES - 2012 

Ano letivo de 2012 
Página 2 de 8 

 

 

OUTUBRO 2012 

D S T Q Q S S 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    
 
 
 
01 Divulgação das vagas remanescentes para calouros do Processo Seletivo 

Simplificado – 2º Edital interno da PROGRAD. 
01 e 02 Período de análise, pelos Colegiados de Cursos de Graduação, dos 

requerimentos de cancelamento de disciplinas relativas ao semestre letivo 2012/1 
ou de trancamento de curso. 

01 a 05 Período para os Departamentos responderem aos Colegiados de Cursos de 
Graduação sobre a oferta de disciplinas para o semestre letivo 2012/2. 

03 Divulgação, pelos Colegiados de Cursos de Graduação, dos resultados da análise 
dos requerimentos de cancelamento de disciplinas relativas ao semestre letivo 
2012/1 ou de trancamento de curso. 

03 Matrícula dos calouros aprovados no Processo Seletivo Simplificado convocados 
pelo 2º Edital interno da PROGRAD, de 01/10/2012. 

04 e 05 Prazo para interposição, pelos alunos, junto à PROGRAD, de recurso referente ao 
indeferimento dos requerimentos de cancelamento de disciplinas relativas ao 
semestre letivo 2012/1 ou de trancamento de curso, decorrente da análise feita 
pelos Colegiados de Cursos de Graduação. 

05 Prazo final para tramitação de todos os registros de oferta de disciplinas 
referentes ao semestre letivo 2012/2. 

08 e 09 Composição e digitação de grupos de horários, pelos Colegiados de Cursos de 
Graduação, para o semestre letivo 2012/2. 

10 Divulgação, pela PROGRAD, do resultado dos recursos referentes ao 
indeferimento dos requerimentos de cancelamento de disciplinas relativas ao 
semestre letivo 2012/1 ou de trancamento de curso, decorrente da análise dos 
Colegiados de Cursos de Graduação. 

12 Feriado – Nossa Senhora Aparecida. 
16 a 19 XIV Mostra de Física. 
28 Dia do servidor público. 
 
Total de dias letivos: 26 (vinte e seis). 

 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

Anexo da Resolução nº 38/2012 – CEPE 
Alteração do Calendário Acadêmico UFES - 2012 

Ano letivo de 2012 
Página 3 de 8 

 

NOVEMBRO 2012 

D S T Q Q S S 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30  
 
 

02 Feriado – Finados 
08 Encerramento do semestre letivo 2012/1. 
09 a 16 Período de provas finais referentes ao semestre letivo 2012/1. 
09 a 19 Prazo para digitação das pautas finais referentes ao semestre letivo 2012/1. 
15 Feriado – Proclamação da República. 
19 Prazo final para digitação das pautas finais referentes ao semestre letivo 2012/1. 
20 Disponibilização, no Portal do Aluno, dos históricos escolares relativos ao 

semestre letivo 2012/1.  
20 Solicitação de retificação de históricos escolares relativos ao semestre letivo 

2012/1. 
20 a 22 Matrícula relativa ao semestre letivo 2012/2. 
21 a 23 Semana da Pedagogia 
23 Entrega das autorizações de matrículas de Alunos Especiais que obtiveram 

parecer favorável em solicitações efetuadas em 23 e 24 de abril de 2012.  
23 e 24 Processamento das matrículas do semestre letivo 2012/2. 
26                 Início do semestre letivo 2012/2. 
26 Início do cadastro para os Programas de Assistência Estudantil da UFES (sítio 

eletrônico da PROGEPAES, do CCA e do CEUNES). 
26 Disponibilização, no Portal do Aluno, pela PROGRAD, do resultado da matrícula 

do semestre letivo 2012/2. 
26 Disponibilização, pela PROGRAD, das pautas provisórias referentes à matrícula 

do semestre letivo 2012/2. 
26 Início do prazo para recebimento, na PROGRAD, de requerimento de participação 

no Programa de Mobilidade Acadêmica de aluno da UFES para outras IES para 
ingresso no 1º semestre do ano subsequente. 

26 Início do prazo para recebimento, na PROGRAD, de requerimento de participação 
no Programa de Mobilidade Acadêmica de alunos de outras IES para ingresso, na 
UFES, no 1º semestre do ano subsequente. 

26 Início das Colações de Grau referentes ao semestre letivo 2012/1. 
27 Início da reprogramação e digitação da oferta de disciplinas referentes ao ajuste 

de matrícula do semestre letivo 2012/2 pelos Colegiados dos Cursos de 
Graduação. 

30 Disponibilização, pelo Departamento de Apoio Acadêmico ao Estudante 
(DAAE/PROGRAD), do relatório de alunos em situação de desligamento de curso. 

 
Total de dias letivos: 06 (seis) dias referentes ao semestre letivo 2012/1 e 05 (cinco) dias 
referentes ao semestre letivo 2012/2.  
 
 
 



 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

Anexo da Resolução nº 38/2012 – CEPE 
Alteração do Calendário Acadêmico UFES - 2012 

Ano letivo de 2012 
Página 4 de 8 

 

 
 
 
 

DEZEMBRO 2012 

D S T Q Q S S 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      
 
 
Até 03 Reprogramação e digitação da oferta de disciplinas referentes ao ajuste de 

matrícula do semestre letivo 2012/2 pelos Colegiados dos Cursos de Graduação. 
03 Último dia para os Colegiados dos Cursos de Graduação enviarem aos 

Departamentos a reprogramação da oferta de disciplinas referente ao ajuste de 
matrícula do semestre letivo 2012/2. 

07 Último dia para os Departamentos tramitarem a reprogramação da oferta de 
disciplinas referentes ao ajuste de matrícula do semestre letivo 2012/2. 

10 a 14 Ajuste de matrícula relativo ao semestre letivo 2012/2. 
10 a 14 Período de cancelamento de disciplina do semestre letivo 2012/2. 
10 a 14 Matrícula de Alunos Especiais que tiveram suas solicitações deferidas para o 

semestre letivo 2012/2. 
12 a 14 Jornada de Iniciação Científica. 
14 Último dia para Trancamento de Curso referente ao semestre letivo 2012/2. 
14 Término do cadastro para os Programas de Assistência Estudantil da UFES (sítio 

eletrônico da PROGEPAES, do CCA e do CEUNES). 
14 Entrega das Pautas definitivas de Resultados Finais do semestre letivo 2012/1, 

pela PROGRAD, aos Departamentos. 
17 e 18 Processamento do ajuste de matrícula do semestre letivo 2012/2 pelo NPD.   
19 Disponibilização, no Portal do Aluno, pela PROGRAD, do horário individual após o 

ajuste de matrícula relativo ao semestre letivo 2012/2. 
19 Disponibilização, pela PROGRAD, das pautas provisórias referentes ao ajuste de  

matrícula do semestre letivo 2012/2. 
21 Último dia para que os Colegiados dos Cursos de Graduação enviem ao 

DAAE/PROGRAD seus pareceres em relação aos estudantes em situação de 
desligamento. 

24 a 31 Recesso de Natal e Ano Novo. 
25 Feriado – Natal. 
 
Total de dias letivos: 19 (dezenove). 
 
 
 
 
 



 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

Anexo da Resolução nº 38/2012 – CEPE 
Alteração do Calendário Acadêmico UFES - 2012 

Ano letivo de 2012 
Página 5 de 8 

 

JANEIRO 2013 

D S T Q Q S S 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   
 
01     Feriado – Confraternização Universal 
02 a 22 Recesso 
02  Início das atividades do estágio curricular obrigatório. 
14 a 18  Solicitação de Colação de Grau referente ao semestre letivo 2012/2. 
Até 18 Prazo final para recebimento na PROGRAD de requerimento de participação no 

Programa de Mobilidade Acadêmica de aluno da UFES para outras IES, para 
ingresso no 1º semestre do ano subsequente. 

23 a 29 Prazo para o aluno solicitar junto à Coordenação de Curso a aplicação do Art. 17 
da Resolução nº 58/2008 – CEPE e da Resolução nº 39/2010 – CEPE, referentes 
ao semestre letivo 2012/2. 

31 Entrega, pelos Departamentos à PROGRAD, das pautas finais do semestre letivo 
2012/1. 

 

Total de dias letivos: 08 (oito).  
 
 

FEVEREIRO 2013 

D S T Q Q S S 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28   
 
08 Último dia para que os Colegiados de Curso de Graduação efetuem as correções 

relativas à aplicação do Art. 17 da Resolução nº 58/2008-CEPE e da Resolução  
nº 39/2010 – CEPE, referentes ao semestre letivo 2012/2. 

11 a 13 Recesso. 
18 a 22  Período para que os Colegiados de Cursos de Graduação enviem aos 

Departamentos a solicitação de oferta de disciplinas com os horários e números 
de vagas necessárias para o semestre letivo 2013/1, para validação. 

22  Último dia para envio, aos Departamentos, das solicitações da oferta de 
disciplinas para o semestre letivo 2013/1, para validação. 

25  Início do período para que os Departamentos respondam aos Colegiados dos 
Cursos de Graduação sobre oferta de disciplinas para o semestre letivo 2013/1. 

 
Total de dias letivos: 21 (vinte e um).  
 
 



 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

Anexo da Resolução nº 38/2012 – CEPE 
Alteração do Calendário Acadêmico UFES - 2012 

Ano letivo de 2012 
Página 6 de 8 

 

 
 
 

MARÇO 2013 

D S T Q Q S S 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 
 

 
 
 
01 Término do período para que os Departamentos respondam aos Colegiados dos 

Cursos de Graduação sobre a oferta de disciplinas para o semestre letivo 2013/1. 
01 Prazo final para tramitação de todos os registros de oferta de disciplinas 

referentes ao semestre letivo 2013/1. 
04 e 05 Composição e digitação de grupos de horários, pelos Colegiados de Cursos de 

Graduação, para o semestre letivo 2013/1. 
06  Disponibilização, pela PROGRAD, dos relatórios de oferta de disciplinas 

referentes à matrícula do semestre 2013/1, aos Colegiados dos Cursos de 
Graduação e Departamentos. 

15 Divulgação do edital de convocação para matrícula, no semestre letivo 2013/1, 
dos aprovados no Processo Seletivo desta Universidade para ingresso nos cursos 
de graduação no ano letivo de 2013. 

15  Início do prazo para que a Pró-reitoria de Gestão de Pessoas e Assistência 
Estudantil (PROGEPAES) realize a análise socioeconômica pelo Sistema de 
Reserva de Vagas dos aprovados e classificados para o 1º semestre letivo relativo 
ao Processo Seletivo UFES – 2013. 

28   Prazo final para encaminhamento ao Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão 
(CEPE), pela PROGRAD, das vagas remanescentes referentes ao ano letivo de 
2012, para ingresso no ano letivo de 2013 via Transferência Facultativa, Novo 
Curso Superior e  Reopção/Remoção de Curso (Resolução nº 47/2010 – CEPE). 

29 Feriado – Sexta-feira Santa 
 
Total de dias letivos: 25 (vinte e cinco). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

Anexo da Resolução nº 38/2012 – CEPE 
Alteração do Calendário Acadêmico UFES - 2012 

Ano letivo de 2012 
Página 7 de 8 

 

ABRIL 2013 

D S T Q Q S S 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30     
  
 
08 Feriado – Nossa Senhora da Penha (somente em Vitória). 
10 Final do prazo para que a Pró-reitoria de Gestão de Pessoas e Assistência 

Estudantil (PROGEPAES) realize a análise socioeconômica pelo Sistema de 
Reserva de Vagas dos aprovados e classificados para o 1º semestre letivo relativo 
ao Processo Seletivo UFES – 2013. 

11 a 19 Matrícula de calouros 2013/1. 
25 Divulgação das vagas remanescentes para calouros – 1º Edital Interno da 

PROGRAD. 
26 Encerramento do semestre letivo 2012/2. 
29 Início do período das provas finais referentes ao semestre letivo 2012/2. 
29 Início da digitação das pautas finais referentes ao semestre letivo 2012/2. 
30 Disponibilização, no Portal do Aluno, dos históricos escolares relativos ao 

semestre letivo 2012/2. 
30 Solicitação de retificação de históricos escolares relativos ao semestre letivo 

2012/2. 
 

Total de dias letivos: 22 (vinte e dois). 
 
 
 

MAIO 2013 

D S T Q Q S S 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  
 

01 Feriado – Dia do Trabalho. 
02 Início do período de Colação de Grau, referente ao semestre letivo 2012/2. 
02 e 03 Matrícula dos calouros 2013/1 convocados pelo 1º Edital Interno da PROGRAD, 

de 25 de abril de 2012. 
06 Término do período das provas finais referentes ao semestre letivo 2012/2. 
07 Término da digitação das pautas finais referentes ao semestre letivo 2012/2. 
07 Divulgação das vagas remanescentes para calouros – 2º Edital Interno da 

PROGRAD. 
08 Disponibilização, no Portal do Aluno, dos históricos escolares relativos ao     

semestre letivo 2012/2. 



 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

Anexo da Resolução nº 38/2012 – CEPE 
Alteração do Calendário Acadêmico UFES - 2012 

Ano letivo de 2012 
Página 8 de 8 

 

08  Solicitação de retificações de históricos escolares relativos ao semestre letivo    
2012/2. 

09 Matrícula dos calouros 2013/1 convocados pelo 2º Edital Interno da PROAGRAD, 
de 07 de maio de 2013. 

09 a 13            Matrícula do semestre letivo 2013/1.  
14 e 15 Processamento das matrículas 2013/1 
16 Disponibilização, no Portal Aluno, pela PROGRAD, do resultado da matrícula do 

semestre letivo 2013/1. 
16 Disponibilização, pela PROGRAD, das pautas provisórias referentes ao semestre 

letivo 2013/1. 
16                    Início do semestre letivo 2013/1. 
16 Início do cadastro para os Programas de Assistência Estudantil da UFES (sítio 

eletrônico da PROGEPAES, do CCA e do CEUNES). 
31 Entrega das pautas definitivas dos Resultados Finais do semestre letivo 2012/2, 

pela PROGRAD, aos Departamentos.  
 
 

* Observação: As datas do Processo Seletivo da Universidade Federal do 
Espírito Santo (UFES) para ingresso nos cursos de graduação no ano letivo 
de 2013, após definidas, integrarão este calendário. ** 
 
**Revogado pela Resolução nº 03/2013 do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão. 
 


